
• Sexta-feira, 7 de março de 2025 - pauta@agorarn.com.br6 Atualidades
AGÊNCIA BRASIL / REPRODUÇÃO

Provas serão realizadas em maio, em 9 cidades potiguares, incluindo Natal

AVISO DE PROCESSO DE SELEÇÃO COM DISPUTA DA FORMA ABERTA DE Nº 005/2025

Objeto: Registro de Preço para eventual e futuro fornecimento de Materiais de Construção Civil 
para suprir o estoque do almoxarifado do Centro de Educação e Tecnologias – Aluísio Bezerra – 
CETAB, sob demanda, visando atender a Unidade Operacional do SENAI – DR/RN, por 12 (doze) meses.
Abertura dia 17/03/2025, às 09h30min, na sala da CCA do SENAI em Natal/RN. O Chamamento 
público poderá ser adquirido através dos sites www.rn.senai.br e www.fiern.org.br no link processos
de seleção e no Instagram no linklist.bio/senairn. Informações: cca@fiern.org.br .

 Natal (RN), 07 de março de 2025
Germano José Ferreira de Farias - Presidente da CCA do Sistema FIERN

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

CAERN – Cia de Água e Esgotos do Rio Grande do Norte, localizada na AV. 
Sen. Salgado Filho, 1555 Natal/RN CGC nº 08.334.385/0001-35, torna público 
que RECEBEU do Instituto de Desenvolvimento Sustável e Meio Ambiente o Rio 
Grande do Norte – IDEMA, com prazo de validade 18/02/2031, a Renovação da 
Licença Simplificada referente ao Sistema de abastecimento de Água de São 
João do Sabugi, contemplando captação do Açude Santo Antônio, adutora, 
Estações elevatórias, ETA e rede de distribuição, no Município de São João 
do Sabugi/RN, no Estado do Rio Grande do Norte.

Eng.º Sergio Eduardo Rodrigues da Silva
Diretor de Empreendimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
SRP PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

O MUNICÍPIO DE JUNDIÁ/RN - PREFEITURA MUNICIPAL, através de seu Pregoeiro no uso de 
suas atribuições legais, vem tornar público a abertura do Processo Licitatório nº 382/2025 na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO (MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO POR ITEM)”, objetivando o Registro de Preços para 
contratação dos serviços de agenciamento de viagens, compreendendo o serviço de 
assessoria, cotação, reserva, emissão, cancelamento, reembolso de bilhetes, de 
passagens aéreas, destinados a atender as demandas de viagens de interesse da 
Prefeitura Municipal de Jundiá/RN, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência, Anexo I do Edital. A abertura das propostas está prevista para o dia 21 de março de 
2025, às 10h01min. O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Jundiá/RN, 
situada na Rua da Matriz, nº 305, centro, Jundiá/RN, no horário das 08h00min às 14h00min (de 
segunda à sexta-feira), em dias úteis, bem como através do site da Prefeitura Municipal de 
Jund iá /RN (ht tps : / / jund ia. rn .gov.br / ) e-mai l : cp l@jund ia . rn .gov.br e no s i te 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Jundiá/RN, 06 de março de 2025
LUIZ EDUARDO FERNANDES

Pregoeiro da PMJ/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.182.313/0001-10, localizada à Avenida Dr. Silvio Bezerra de Melo, nº 363, Centro, Lagoa 
Nova/RN, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO para Sistema de Registro de Preços, a se processar de FORMA
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando registro de preços para 
contratação de empresa especializada para o fornecimento futuro e eventual de 
refeições, destinadas a atender as demandas das diversas secretarias e setores da 
Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, nos termos da Lei nº 14.133/2021 e demais 
determinações legais regulamentares vigentes aplicáveis à licitação, devendo ser 
observadas as seguintes disposições: INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 
09h00min do dia 07 de março de 2025. LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
Às 08h00min do dia 20 de março de 2025. ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h20min do 
dia 20 de março de 2025. ABERTURA DA SESSÃO E INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS:
À s 0 8 h 3 0 m i n d o d i a 2 0 d e m a r ç o d e 2 0 2 5 . L O C A L / S I T E :
www.portaldecompraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília/DF. DATA, HORA E LOCAL DA
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O Edital estará disponível para 
consulta e retirada de cópia, a partir do dia 07 de março de 2025, no sítio 
www.portaldecompraspublicas.com.br, na sede da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova, 
situada à Avenida Dr. Silvio Bezerra de Melo, nº 363, Centro, Lagoa Nova/RN, no horário das 
8h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, ou retirado no site 
www.lagoanova.rn.gov.br – Portal da Transparência – Licitações ou através do e-mail 
cpl@lagoanova.rn.gov.br. FORMALIZAÇÃO DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E/OU 
ENCAMINHAMENTOS: Pedidos de esclarecimento e/ou encaminhamentos poderão ser 
dirigidos diretamente ao Agente de Contratação, na sede da Prefeitura Municipal de Lagoa 
Nova, situada à Avenida Dr. Silvio Bezerra de Melo, nº 363, Centro, Lagoa Nova/RN, no 
horário das 8h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira, ou através do e-mail 
lcpl@lagoanova.rn.gov.br ou ainda através do Portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Lagoa Nova/RN, em 06 de março de 2025.
Renata Sabrina Silva de Menezes

Pregoeira

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

CNPJ 08.182.313/0001-10

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS/RN

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 01/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.042/2025

O Município de Parelhas/RN através de sua Agente de contratação, designada pela Portaria 
81/2025, torna público que às 08:00h do dia 10/03/2025, estará recebendo envelopes 
através do portal www.portalcompraspublicas.com.br, referente ao CREDENCIAMENTO 
01/2025, tendo como objeto CREDENCIAMENTO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REMANUFATURA DE TONER 
PARAAS IMPRESSORAS PERTENCENTES A SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS 
DE PARELHAS/RN. Seguindo as normativas do DECRETO Nº 11.878, DE 9 DE JANEIRO 
DE 2024. As especificações estão estabelecidas no edital e seus Anexos encontram-se à 
disposição dos interessados através da Plataforma www.portaldecompraspublicas.com.br, 
por intermédio do PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS. As especificações estão 
estabelecidas no edital e seus Anexos. O edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados nos sites www.portalcompraspublicas.com.br, www.parelhas.rn.gov.br. E-
mail: licitacao@parelhasrn.gov.br.

Parelhas/RN, 06 de março de 2025.
Nádia Néri de Oliveira Macêdo

Agente de Contratação
Henriqueta Monalisa Farias

Agente Licitante

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA/RN

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025
PROCESSO Nº 1.018.019/2024

A Prefeitura Municipal de Serra Caiada/RN, torna público o Pregão Eletrônico nº 
02/2025, com o objetivo de contratação dos serviços de arbitragem e cronometragem 
eletrônica para eventos esportivos. Recebimento das propostas: De 06/03/2025 das 
10h00min até as 09h00min do dia 20/03/2025. Abertura das propostas: Dia 20/03/2025, 
às 09h00min. Início da sessão: Às 09h01min do dia 20/03/2025. Local/site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Referência de tempo: Horário de Brasília (DF). 
Disponibilização do edital e seus anexos: Edital estará disponível para consulta e retirada 
de cópia no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br.

Serra Caiada/RN, em 26 de fevereiro de 2025.
João Maria de Oliveira Junior

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU/RN

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025 SRP

O Município de Taipu/RN, torna público que as 10h do dia 21 de março de 2025, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE RECARGA DE 
CARTUCHOS E TONERS. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.taipu.rn.gov.br. Maiores informações pelo 
email cpl@taipu.rn.gov.br.

Taipu/RN, 06/03/2025
Cicero Ribeiro da Anunciação Neto

Agente de Contratação/Pregoeiro

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 SRP

A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, torna público a realização de 
licitação, PREGÃO ELETRÔNICO - SRP, tipo MAIOR DESCONTO, objetivando o 
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção predial e de infraestrutura (incluindo os 
insumos), além dos serviços de roço manual. O edital encontra à disposição dos 
i n t e r e s s a d o s n o s i t e : w w w . p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r , 
https://tenentelaurentinocruz.rn.gov.br/, e-mail: licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br 
ou na sede da Prefeitura Municipal, no horário das 08h:00 às 12h:00 de segunda a sexta 
feira. A sessão eletrônica será aberta às 09h:00m (horário de Brasília) do dia 20/03/2025, 
no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Tenente Laurentino Cruz/RN, 06 de março de 2025.
THOMAZ GUSTAVO CORTEZ DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025

(90007/2025)
PROCESSO Nº 04101.048010/2024-86

O Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, através do Agente de Contratação/Pregoeiro 
habilitado, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a contratação de empresas visando a 
aquisição de equipamentos, mobiliário e instrumentais médicos para equipar os 
serviços de saúde do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Norte.As Propostas 
serão recebidas a partir de 07/03/2025 às 08 horas, até 20/03/2025, às 10 horas. As 
propostas serão abertas no dia 20/03/2025, às 10 horas. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília/DF. O Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos no site oficial do TJ/RN, no endereço eletrônico www.tjrn.jus.br, opção 
“licitações”, no link correspondente a este Pregão, e no site www.gov.br (comprasnet), onde 
ocorrerá o certame. Quaisquer outras informações poderão ser obtidas através dos 
telefones (84) 3673-8320 ou (84) 3673-8322 de segunda a quinta-feira das 8h às 17h e nas 
sextas-feiras das 8h às 14 h, via Internet, pelo endereço eletrônico pregao@tjrn.jus.br.

Natal/RN, 06 de março de 2025.
Antonio Ferreira da Silva

Agente de Contratação/Pregoeiro

TRIBUNAL

Oportunidade

Governo do RN 
anuncia novo 
concurso da 
Saúde, com 565 
vagas para níveis 
médio e superior

O Governo do Rio Gran-
de do Norte anunciou 
nesta quinta-feira 6 a 

abertura de um novo concur-
so público com 565 vagas para 
servidores efetivos da Secreta-
ria Estadual de Saúde (Sesap), 
além de cadastro reserva. O 
certame será organizado pela 
Instituto de Desenvolvimento 
Educacional, Cultural e Assis-
tencial Nacional (Idecan).

Segundo a Secretaria Es-
tadual de Administração (Se-
ad), o edital será publicado na 
edição desta sexta-feira 7 do 
Diário Oficial do Estado, mas 
algumas informações foram 
antecipadas pela governadora 
Fátima Bezerra (PT) em publi-
cação nas redes sociais.

O concurso prevê vagas 
para médicos, enfermeiros, 
técnicos de enfermagem, 
outros profissionais de curso 
superior e também funções 
de nível médio. Os salários 
iniciais não foram divulga-
dos. Essa informação deverá 
estar apenas no edital.

De acordo com o governo, 
as inscrições estarão abertas 
a partir das 14h do dia 10 de 
março até às 23h59 do dia 14 
de abril de 2025. Deverão ser 
feitas pelo site da Idecan.

As provas objetivas serão 
realizadas em 9 cidades: Natal, 
João Câmara, Macau, Mosso-
ró, Pau dos Ferros, Caicó, No-
va Cruz, São José de Mipibu e 
Santa Cruz. Os locais de apli-
cação serão divulgados dias 
antes da data da prova.

A aplicação será no dia 25 
de maio de 2025, sendo pe-
la manhã (8h às 12h) para os 
cargos de nível médio/técni-
co e à tarde (15h às 20h) para 
os cargos de nível superior.

O prazo de validade do con-
curso será de dois anos, a contar 
da data de publicação da homo-
logação do resultado final.

Em publicação nas redes 
sociais, Fátima Bezerra des-
tacou que, desde 2019, já fo-
ram nomeados mais de 3,7 
mil servidores efetivos para 
a Secretaria de Saúde. “Com 
esse novo concurso, estamos 
dando mais um passo im-
portante para expansão, me-
lhoria e fortalecimento do 
SUS no estado do Rio Gran-
de do Norte”, declarou a go-
vernadora. 

pauta@agorarn.com.br - Sexta-feira, 7 de março de 2025 • 7Atualidades

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO RN - ARSEP

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO NORTE – 
ARSEP, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a 
deliberação da Diretoria Colegiada, tendo em vista o disposto 
nos artigos 8º, incisos XII e XIII e 12, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 584, de 28 de dezembro de 2016 e:
Considerando os artigos 12, § I e II, 21, 22, inciso IV, 23, inciso 
IV, 37 e 39 da Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, 
com redação dada pela Lei Federal 14.026 de 15 de julho de 
2020;
Considerando o artigo 15 da Lei Complementar Estadual nº 
682 de 15 de julho de 2021;
Considerando os artigos 43, 96, 121, 148 e 150 da Resolução 
Normativa da ARSEP nº 002 de 08 de novembro de 2016;
Considerando a consolidação dos índices inflacionários no 
período de 1 de novembro de 2023 até 30 de novembro de 
2024;
Considerando o Anexo I da Resolução ARSEP nº 9, de 28 de 
dezembro de 2023;
Considerando a Lei Federal nº 14.898, de 13 de junho de 
2024.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o reajuste tarifário linear, em observância ao 
art. 37 da Lei Federal nº 11.445/2007, para os Municípios do 
Estado do Rio Grande do Norte regulados pela ARSEP, 
conforme a delegação prevista na Lei Complementar nº 
682/2021. O reajuste refere-se à estrutura tarifária dos 
serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário 
(Tabela 01), com majoração de 6,00%, e a tabela de Serviços 
Indiretos Regulados (Tabela 02), com um aumento de 5,17%, a 
título de Índice de Reposicionamento Tarifário (IRT), 
considerando a análise dos indexadores previamente 
adotados pela ARSEP.
Parágrafo único. A majoração do valor da tarifa será aplicada 
aos consumos e serviços indiretos regulados, a serem 
realizados a partir de 30 (trinta) dias após a publicação deste 
ato, desde que respeitado o intervalo mínimo de 12 (doze) 
meses desde a concessão do último reajuste, em 
conformidade com o disposto no artigo 50 do Decreto Federal 
nº 7.217, de 21 de junho de 2010, e nos artigos 37 e 39 da Lei 
Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, com a redação 
dada pela Lei Federal nº 14.026, de 15 de julho de 2020.

Art. 2º ATaxa de Fiscalização de Serviços Públicos (TFSP), no 
percentual de 1,5% sobre o faturamento líquido da 
concessionária, conforme o disposto no artigo 65 da Lei 
Complementar Estadual nº 584, de 28 de dezembro de 2016, 
aplicável aos Municípios do Rio Grande do Norte já 
conveniados e delegados pela Lei Complementar Estadual nº 
682, de 15 de julho de 2021, será suportada pela CAERN até a 
aprovação da próxima revisão tarifária.
Art. 3º A apresentação do pleito de Revisão Tarifária Periódica 
para o período 2026-2029, está condicionada a validação do 
inventário da Base de Ativos Regulatória (BAR), pela ARSEP.
§ 1º Qualquer alteração da estrutura tarifária posterior, 
somente será possível mediante a apresentação e validação 
da BAR.
§ 2º A Base de Ativos Regulatória mencionada no caput, 
somente será validada após a sua aprovação pela ARSEP.
Art. 4º Fica mantida a cobrança das tarifas dos serviços de 
esgotamento sanitário nos moldes do Art. 5º da Resolução 
ARSEP nº 9, de 28 de dezembro de 2023.
Art. 5º A tarifa base aplica-se ao consumidor residencial, e as 
tarifas diferenciadas para os consumidores enquadrados nas 
categorias de tarifa social, popular, comercial, industrial e 
órgãos públicos, conforme o Art. 7º da Resolução ARSEP nº 9, 
de 28 de dezembro de 2023.
Art. 6º Estabelece que os critérios de reajuste dos Serviços 
Indiretos Regulados, serão objetos de estudo na Revisão 
Tarifária para o ciclo tarifário 2026 - 2029.
Art. 7° A CAERN deverá dar publicidade, em até 15 (quinze) 
dias corridos, a contar da data de publicação no Diário Oficial 
do Estado do Rio Grande do Norte, do inteiro teor da presente 
Resolução e seu anexo tarifário, em pelo menos, um jornal de 
grande circulação do Estado.
Art. 8° Esta Resolução entrará em vigor 30 (trinta) dias após a 
data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 
em contrário.

ROSÂNGELA MARIA FONSECA DE OLIVEIRA
Diretora-Presidente

GEORGE LUIZ ROCHA DA CÂMARA
Diretor Autárquico

MARIA DO SOCORRO FERREIRA
Diretora Autárquica

RESOLUÇÃO Nº 3, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre o índice percentual, a título de reajuste tarifário, a ser 
aplicado à tabela das tarifas dos serviços de abastecimento de água 
e esgotamento sanitário no âmbito dos Municípios regulados pela 
ARSEP, com prestação de serviço pela CAERN, e dá outras 
providências.

ANEXO I

2. TABELAS DE SERVIÇOS INDIRETOS REGULADOS (COM REAJUSTE DE 5,17% - IPCA)
2.1. EXECUÇÃO, SUBSTITUIÇÃO, TRANSPOSIÇÃO, REPOSIÇÃO OU SUPRESSÃO DE RAMAL DE ÁGUA, 
HIDRÔMETROS 1/2”(20mm), 3/4”(25mm) e 1”(32mm).
2.1.1. COM O SERVIÇO DA CAERN.
TIPOS DE PAVIMENTAÇÃO VALOR DO SERVIÇO (R$) PRAZO (Dias)
1.1.1 Asfalto com calçada 755,36 03 (vistoria) + 05 (execução)
1.1.2 Asfalto sem calçada 613,22 03 (vistoria) + 05 (execução)
1.1.3 Paralelepípedo com calçada 484,19 03 (vistoria) + 05 (execução)
1.1.4 Paralelepípedo sem calçada 342,03 03 (vistoria) + 05 (execução)
1.1.5 Sem pavimentação com calçada 296,94 03 (vistoria) + 05 (execução)
1.1.6 Sem pavimentação sem calçada 154,76 03 (vistoria) + 05 (execução)

2.1.2. COM MATERIAL E SERVIÇO DA CAERN.

TIPOS DE PAVIMENTAÇÃO
VALOR DO 
MATERIAL (R$)

VALOR DO 
SERVIÇO (R$)

TOTAL
(R$)

PRAZO(Dias)

2.1 Asfalto com calçada 141,71 755,36 897,07 03 (vistoria) + 05 (execução)
2.2 Asfalto sem calçada 141,71 613,22 754,93 03 (vistoria) + 05 (execução)
2.3 Paralelepípedo com 
calçada

141,71 484,19 625,90 03 (vistoria) + 05 (execução)

2.4 Paralelepípedo sem 
calçada

141,71 342,03 483,74 03 (vistoria) + 05 (execução)

2.5 Sem pavimentação com 
calçada

141,71 296,94 438,65 03 (vistoria) + 05 (execução)

2.6 Sem pavimentação sem 
calçada

141,71 154,76 296,47 03 (vistoria) + 05 (execução)

2.2. EXECUÇÃO, SUBSTITUIÇÃO, TRANSPOSIÇÃO, REPOSIÇÃO OU SUPRESSÃO DE RAMAL DE ÁGUA
(HIDRÔMETROS 1/2”(20mm) OU 3/4"(25mm)), SENDO PARTE DO SERVIÇO E A AQUISIÇÃO DO MATERIAL
REALIZADOS PELO USUÁRIO, EXCETO A ABRAÇADEIRA, O ASSENTAMENTO E ACESSÓRIOS, QUE FICA M POR 
CONTA DA CAERN, CUJA APLICAÇÃO SERÁ RESTRITA AOS CASOS DAS OBSERVAÇÕES A SEGUIR.
DESCRIÇÃO VALOR (R$)
2.1 Assentamento e Acessórios 128,80
2.2 Abraçadeira 25,98
Total 154,78
PRAZO (Dias) 03 (vistoria) + 05 (execução)

2.3. EXECUÇÃO, SUBSTITUIÇÃO, TRANSPOSIÇÃO, REPOSIÇÃO OU SUPRESSÃO DE RAMAL DE ESGOTO EM 
MANILHA OU PVC DE 4”(100mm).

TIPO DE PAVIMENTAÇÃO
VALOR DO 
SERVIÇO 
(R$)

MATERIAL
HIDROSSA-
NITÁRIO (R$)

TOTAL
(R$)

PRAZO (Dias)

3.1 Asfalto com calçada 1.894,86 64,74 1.959,60 03 (vistoria) + 05 (execução)
3.2 Asfalto sem calçada 1.756,26 64,74 1.821,00 03 (vistoria) + 05 (execução)
3.3 Paralelepípedo com calçada 1.362,06 64,74 1.426,80 03 (vistoria) + 05 (execução)
3.4 Paralelepípedo sem calçada 1.266,70 64,74 1.331,44 03 (vistoria) + 05 (execução)
3.5 Sem pavimentação com calçada 987,68 64,74 1.052,42 03 (vistoria) + 05 (execução)
3.6 Sem pavimentação sem calçada 868,71 64,74 933,45 03 (vistoria) + 05 (execução)
3.7 Valor da Caixa de visita - 355,18 355,18 03 (vistoria) + 05 (execução)

2.4. INSTALAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE TORNEIRA DE PASSAGEM (1/2”(20mm) OU 3/4”(25mm))
DESCRIÇÃO VALOR (R$)
4.1 Mão de obra 38,99
4.2 Material 25,98
Total 64,97
PRAZO (Dias) 3

2.5. INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PROTEÇÃO DE HIDRÔMETRO (1/2”(20mm) OU 3/4”(25mm)) COM DISPOSITIVO 
PARA O CORTE (Para diâmetros superiores elaborar orçamento próprio).
DESCRIÇÃO VALOR (R$)
5.1 Mão de obra 77,24
5.2 Caixa e material hidráulico 128,46
Total 205,71
PRAZO (Dias) 10

2.6. INSTALAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO OU REMANEJAMENTO DE HIDRÔMETRO (incluindo o material hidráulico, a mão 
de obra e sem a caixa de proteção). OBS: Valor cobrado ao usuário pela reposição do hidrômetro, quando da sua 
retirada do ramal, sem autorização da CAERN, inclusive nos casos de furtos em que o usuário justifica através do boletim 
de ocorrência.
TIPO VALOR (R$) PRAZO (Dias)
6.1 Hidrômetro de 1,5m³ ou 3,0m³ 292,65 8
6.2 Hidrômetro de 5,0m³ 439,10 8
6.3 Hidrômetro de 7,0m³ ou 10m³ 907,55 8
6.4 Hidrômetro de 20m³ 1.492,95 8
6.5 Hidrômetro de 30m³ 1.978,83 8
6.6 Hidrômetro de 100 mm (Wolttman) 3.073,59 8
6.7 Hidrômetro de 150 mm (Wolttman) 10.108,84 8

2.7. CORTE DO RAMAL (PARA RAMAL DE ÁGUA OU ESGOTO)
7.1 Ramal de Água VALOR (R$) PRAZO (Dias)
7.1.1 Ramal de 1/2”(20mm) ou 3/4”(25mm) 58,18 5
7.1.2 Ramal igual ou maior do que 1”(100mm) 116,34 5
7.2 Ramal de Esgoto VALOR (R$) PRAZO (Dias)
7.2.1 Ramal de 4”(100mm) ou de 6”(150mm) 232,70 5

2.8. RELIGAÇÃO DE RAMAL DE ÁGUA E ESGOTO
8.1 Ramal de Água VALOR (R$) PRAZO (Dias)
8.1.1 Ramal de 1/2”(20mm) ou 3/4”(25mm) 58,18 48 horas
8.1.2 Ramal igual ou maior do que 1”(100mm) 116,34 48 horas
8.2 Ramal de Esgoto VALOR (R$) PRAZO (Dias)
8.2.1 Ramal de 4”(100mm) ou 6”(150mm) 232,70 48 horas

2.9. AFERIÇÃO DE HIDRÔMETRO A PEDIDO DO USUÁRIO (Ver Instrução Normativa nº 02/2014)
SERVIÇOS VALOR (R$) PRAZO (Dias)
9.1 Quando retirado do ramal e aferido em bancada do Laboratório da 
CAERN, devidamente vistoriada, aferida e aprovada pelo INMETRO.

116,28 10

9.2 Aferido no próprio ramal (em campo) 77,39 1

2.10. ANÁLISE E APROVAÇÃO DE PROJETOS (POR m² DE ÁREA CONSTRUÍDA), DE ACORDO CO M OS 
PROCEDIMENTOS ADOTADOS PELA CAERN EM NORMA OU RESOLUÇÃO ESPECÍFICA, ESPECIALMENTE PARA
PROJETOS HIDRÁULICOS DE MEDIÇÃO INDIVIDUALIZADA.
SERVIÇOS VALOR (R$/m²) PRAZO (Dias)
10.1 Até 10.000m² 1,32 10
10.2 Área excedente a 10.000m² 0,66 10

2.11. OUTROS SERVIÇOS

SERVIÇOS
VALOR 
(R$)

PRAZO 
(Dias)

11.1 Certidão negativa de débitos GRATUITO IMEDIATO
11.2 Declaração para fins de habite-se GRATUITO 1
11.3 Deslocamento do Cavalete do Hidrômetro a pedido do usuário 77,39 3
11.4 Fornecimento de 2ª via da conta GRATUITO IMEDIATO
11.5 Orçamento p/extensão de rede de abastecimento de água ou Hidrante. 104,52 15
11.6 Orçamento p/extensão de rede coletora de esgoto 104,52 15
11.7 Religação ou desligamento de ramal de água a pedido (1/2”(20mm) ou 3/4”(25mm)) 58,18 3
11.8 Religação ou desligamento de ramal de água a pedido (igual ou > 1”(32mm)) 116,37 3
11.9 Transferência de responsabilidade da conta GRATUITO IMEDIATO
11.10 Serviço de manutenção do ramal em rede de esgoto condominial (Ver: Obs1 e 
Obs2)

97,77 3

11.11 Remanejamento do Hidrômetro a pedido do usuário 292,65 15

1. ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO, COM AJUSTE DE 6,00% (IRT).
1.1. ESTRUTURA TARIF ÁRIA 2025 – 2026.
TABELA CAERN 2025

CLASSE DE 
CONSUMO

COTA
BÁSICA
(m³)

VALOR 
TARIFA
MÍNIMA

FAIXAS DE CONSUMOS EXCEDENTES PARA OS MEDIDOS (m³)

11―15m³ 16―20m³ 21―30m³
31―50
m³

51―100
m³

> 
100m³

Medido/
Ñ 
Medido

Medido/Ñ 
Medido

R$/m³ R$/m³ R$/m³ R$/m³ R$/m³ R$/m³

RESIDENCIAL
SOCIAL

10 11,50 6,34 7,51 8,45 9,74 12,61 14,33

RESIDENCIAL
POPULAR

10 36,17 6,34 7,51 8,45 9,74 12,61 14,33

RESIDENCIAL 10 56,96 6,34 7,51 8,45 9,74 12,61 14,33
COMERCIAL 10 87,65 11,05 11,86 14,33 14,33 14,33 14,33
INDUSTRIAL 20 191,15 0,00 0,00 15,75 15,75 15,75 15,75
ORGÃO 
PÚBLICOS

20 183,17 0,00 0,00 15,75 15,75 15,75 15,75


